
CADERNO 10  5SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS, estabelecidas 
pela Portaria n.° 311/2013-MP/PGJ, de 17/1/2013, no período 
de 11/1 a 9/2/2013, a contar de 1º/2/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 746/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA licença para tratamento de saúde, no período de 28/1 a 
1º/2/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 747/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO DO 
AMARAL, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 6/2 
a 6/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 749/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 4/2 a 5/3/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 750/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 3248/2011-MP/PGJ, de 
20/7/2011 e suspensas pela PORTARIA Nº 4486/2011-MP/PGJ, 
de 14/10/2011, no período de 30/1 a 28/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 838/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 3762/2013, em 30/1/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS e NATANAEL CARDOSO 
LEITÃO para, como representantes do Ministério Público, 
atuarem como gestores estaduais perante a Estratégia Nacional 
de Defesa da Convivência Familiar de Crianças e Adolescentes e 
perante a Estratégia Nacional de Aperfeiçoamento do Sistema 
Sócio Educativo, respectivamente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 839/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 025/2013-MP/10ªPJ/
STM, de 1º de fevereiro de 2013, protocolizado sob o n.º 
4478/2013,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para atuar, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA, no Inquérito Civil: nº 
01/2012-MP/10ªPJ/STM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 850/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE, 
licença por luto no período de 5 a 12/2/2013, com fulcro no art. 
137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489309

PORTARIA: 713/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES      PROMOTOR DE JUSTIÇA      999268      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              2.300,00
03092135764630000    0101000000          339036              400,00
03092135764630000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489316

PORTARIA: 714/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991303     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              150,00
03122135764700000    0101000000          339036              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489318

PORTARIA: 715/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE LUIZ ESTEVES DIAS               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991164     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489323

PORTARIA: 716/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA          PROMOTOR DE JUSTIÇA      999152      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              700,00
03092135764630000    0101000000          339036              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489327

PORTARIA: 717/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991054     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              500,00
03122129745340000    0101000000          339033              500,00
03122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489533

PORTARIA: 941/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE SOUZATÉCNICO                  999953      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              2.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              500,00
03122135764700000    0101000000          339039              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489744

ERRATA*
PORTARIA N° 646/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006; 
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça MARIELA CORREA 
HAGE está convocada ao exercício do 2º e 9º cargo das 
Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, sem prejuízo de suas atribuições originárias, de 
acordo com a PORTARIA Nº 226/2013- MP/PGJ, de 14/01/2013, 
publicada no DOE de 17/01/2013; 
CONSIDERANDO que o E. Conselho Superior do Ministério Público 
do Estado do Pará, em sua 10ª Sessão Extraordinária, realizada 
em 19/12/2012, à unanimidade, decidiu pela Convocação da 
Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE para o exercício do 
2º e 9º cargos das PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, com prejuízo de suas atribuições originárias, designando-
se os Promotores de Justiça titulares de Santa Maria do Pará e 
Irituia para o exercício do 1º e 2º cargo das PJ de São Miguel 
Guamá.
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das PJ de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça poderá exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
R E S O L V E:
I - CONVOCAR, a Promotora de Justiça MARIELA CORREA HAGE 
ao exercício do 2º e 9º cargos das Promotorias de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, com prejuízo 
de suas atribuições originárias, a contar de 1º/2/2013, enquanto 
perdurar a necessidade e/ou o afastamento dos titulares dos 
cargos acima.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ACENILDO BOTELHO 
PONTES para o exercício do 1º cargo das Promotorias de Justiça 
de São Miguel do Guamá, no período de 6/2/2013 a 6/4/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
III - REVOGAR a PORTARIA Nº 226/2013- MP/PGJ, de 14/1/2013, 
publicada no D.O.E. de 17/1/2013. a contar do dia 01/02/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. EM 8/2/2013.


